Ad triginta auri libras duo testes probatae opinionis sufficiunt. Si vero quantitas triginta libras excedat, tres testes admittimus, si dicant, se interfuisse dationi. Ad quinquaginta vero libras tres testes sufficiunt, si in conspectu eorum aurum solutum sit. Si vero datio non sit, sed depositio, quantacunque fuerit quantitas, sive maior, sive minima, quinque testes adhibendi sunt, nec testimonium quasi ex incidenti ferre debent, et dicere, se ob aliam rem intervenientes audisse illum dicentem, se tantam quantitatatem debere, vel debitum accepisse: hoc enim nullius momenti est: sed ad hoc convocandi sunt, ut qui se debere confitetur, vel quod sibi deberetur, exsolutum, dicat, se eos accivisse, ut scirent et testimonium de eo perhiberent, se illi illud debere, vel sibi debiti nomine satisfactum esse, seque velle, ut hoc sciatur, et testimonium de eo dicant. Eiusmodi enim testimonium lex in depositione exigit.

Ad idem. Hoc caput quodammodo contrarium esse videtur them. 3. cap. 1. Hoc loco enim dicitur, si numerus testium adiectus non sit, duos sufficere: illuc autem, si numeri testium non meminerit, iudicis arbitrio committitur. Et prima quidem solutio est, quod ibi adiectum sit, *plures*, et ideo iudicis arbitrio committi: hoc loco autem adiectum non est, *plures*, ideoque duo sufficiunt. Quodsi adiectum esset, *plures*, utique etiam hoc loco arbitrio iudicis numerus testium committeretur. Alia vero solutio haec est, quod caput illud accipendum sit de iudicialibus causis, hoc vero de quadam actione commendatitiae. Scias enim, in iudicialibus, nisi adiectus sit numerus testium, iudicem definire numerum competentem: in quibusdam vero commendatitiae actionibus, nisi nominatim numerus adiectus sit, duo tantum sufficiunt.

Duo testes sufficiunt, ut si naufragio instrumenta perierint, et in aliis similibus.

XII. Papian. Quamvis non nominatim legē pro L. 13. hibeantur testimonium dicere publico iudicio calumniae D. XXII. 5. damnati ¹⁾, tamen quod prohibitum non est, continuo admittere non oportet, et iudex huius testimonii fidem examinare debet, quod inculpatae vitae homo dixerit ²⁾.

1) publico iudicio calumniae damnati] Quae sit testimonium in publico iudicio calumniae damnati testimonium in publico iudicio prohibere prohibeantur. Quaestionem autem facit, quia nec lex Remmia, quae calumniatores coeret, neque lex Iulia de vi et repetundarum, quae est contra magistratus furtarum admittentes, neque lex Iulia de peculatu, quae in fures pecuniae publicae exerceri solet, eiusmodi homines testimonium dicere vetuerunt. Et Papianus ait, testimonium eorum admittendum non esse, etiamsi nulla ex praedictis legibus prohibitum sit. Quod enim legibus comprehensum non est, id aequitati iudicem permittitur, ad quorum officium pertinet, testimonium quoque hominum integræ existimationis sine delectu non admittere. Nota igitur, id quod lege non prohibetur, non statim permitti.